Secundo videtur Augustinus dicere quod necesse fuit Dominum hanc formam humilitatis suis discipulis exemplare, cum necesse fuit Christum docere suam ecclesiam to his disciples.

³⁰ contrarie illi doctrine quam genus humanum acceperat in peccando; didicit enim ex doctrina diaboli quomodo superbiam primi apostate sequeretur; ideo necesse fuit quod humilitatem Salvatoris primi contrarie sequeretur; unde sicut nichil hominis est bassius pedibus nec ali-³⁵ quid sublimius capite, sic nulla virtus hominis magis inclinat ad statum debitum quam facit humilitas, nec aliquod vicium magis elevat quam facit superbia. Nam homo primo peccato se subiecit diabolo et elevavit se quodammodo supra Deum, cum voluit voluntati servi

9. A: *Confrigidus.* 19. A: *humilitate.* 21. A: in marg.: *Jo-hannes.* 30. A: *illi doctrine deest.* 31. B: *de doctrina.*

17. *Lucae XIX, 10.*

Dei abiectissimi contra Dei voluntatem gratis subici; ideo necesse fuit quod Christus sic lavit pedes discipulorum suorum, ut exemplum humilitatis quantum in ipso est sit toti ecclesie gratis datum. Unde quamvis Judas figuram acceperat et non rem ipsam mistice figuratam, tamen totum hoc factum redundavit ad doctrinam ecclesie militantis. Nonne rogo potest ecclesie militando cognoscere quomodo sacramentum vel figura non per se iustificat, sed Deus ex sua gratia impimens figuratum? Sic enim multi figuratas accipiunt et sunt a fructu earum penitus alieni, sicut econtra multi accipiunt figurata et non sunt per figurarum acceptationem per aliquantum temporis occupati; et cum hoc sit melius, patet subducto contemptu divine regule quomodo hoc secundum est longe melius quam est primum.¹⁵ Sed cum Deus non potest tam signanter, sicut Christus hoc fecerat quicquam facere, nisi notabilis foret causa, patet ex fide quomodo omnes partes actus Christi in proposito figurant aliquid fidelibus annotandum.

Symbolical meaning of Christ's acts as explained by a commentator (Wyclif).

Unde quidam postillans notat, cum pedes crebrius in scriptura significant affectionem et aqua significat locionem, utrumque istorum est ad spiritualem sentenciam referendum, ac si Christus figurative diceret: Volo vos humilitate et gracia in anima esse lotos, et ita ut dicit dictus postillans quod Christus in propria persona posuit aquam in pelvem signat non solum humilitatem Domini excellentem, sed quod ipse eternaliter habet thesaurum gracie ex quo temporaliter ita facit. Judas autem figurat homines qui ex peccato suo non suscipiunt figuratum, et sic defectus non est in Deo sed in homine utrobique. Et ita ex tertio figurat mundacionem macule tam actualis quam habitualis quam Deus mediante gratia predestinacionis removet a quibusdam fidelibus servis suis. Illa ergo precinccio linthei signat in Christo eternam potentiam deitatis. Unde signanter propter subtilitatem vocatur lintheum.

Every thing happens of necessity and by God's ordinance.

Possunt autem moveri mille dubia super isto sensu evangelico satis pulchra. Videtur enim sensum expositum patenter innuere quod cuncta que evenient de necessitate ordinacionis divine evenient, quia omnia bona

3. A: *quanto.* 36. A: *linthium.* 39—40. A: *evenient de necessitate evenient.* A in marg.: *quod cuncta que evenient de necessitate ordinacionis divine evenient.*

de ordinacione divina venient; et cum iusticie penarum sint bona que peccatis suppositis est necessarium evenire, videtur quod omnia que evenient tam penas quam peccata est necessarium evenire. Et ita cum Dei predestinancia sit causa gaudii beandorum, sic ut Dei presciencia est causa punicionis debite dampnandorum, videtur quod omnia ista sunt a Deo ante mundi exordium ordinata.

Hic dicunt fideles satis catholice quod Deus eterna-
liter ante mundi constitutionem ordinat cuncta bona,
et sic ex Dei ordinancia necesse est cuncta evenire,
sive bona fuerint sive mala. Aliter tamen et satis equivoce Deus ordinat bona laudabilia et aliter mala culpe.
Ordinat enim secundum aliquos mala culpe, de quanto
facit ipsa universitati sue proficere et rectificat eorum
penam pulcritudine sue iusticie, ne eorum turpitudine
sua universitas maculetur. Et sic non directe sed in-
directe ordinat dominus ista mala.

How God
ordinates evil.

Et ita notata ista distinctione ad sensum catholicum These doctrines
20 multa videntur absurdia pueris pietate infantili cecatis are
que apparent satis catholica in fundamentis fidei stabi- apprehended
litis, ut Deus ordinat indirecte quecunque peccata futura, only by those
433^b sicut omnia bona eorum ordinaver | at ac ab eterno, who are
non tamen ordinat quod illa sint formaliter bona nature. established in
25 Et solum talia Deus directe dicitur ordinare, non in- the faith.
telligendo per illam indireccionem culpam in Deo quod
quicquam ordinat aliter quam deberet, sed quod bonum
quod ex eis provenit non fit nisi occasione mali per
graciam Dei qui non approbat talis criminis esse primum.

CAP. IV.

Sequitur in textu evangelii in hec verba: *Venit ergo ad Simonem Petrum. Et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? Respondit Jesus et dixit ei: Que ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Dicit ei Petrus: Non larabis mihi pedes in eternum. Respondit ei Jesus: Si non lavero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus: Domine non tautum pedes meos, sed et*

20. A: *non — primum* twice.

31. Joh. XIII, 6—10.

manus et caput. Dicit ei Jesus: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet sed est mundus totus.

Peter's remonstrance. Super quo Augustinus: *Cum lavaret Dominus pedes discipulorum, venit ad Simonem Petrum et dicit ei Petrus: Domine: Tu mihi lavas pedes? Quis enim non expaves- 5 ceret lavari sibi pedes a Dei filio? Quamvis itaque magne fuisse audacie contradicere servum domino, hominem Deo, tamen hoc Petrus facere maluit quam perpeti, ut sibi pedes lavarentur a Domino et Deo. Nec putare debemus hoc Petrum inter ceteros formidasse atque recu- 10 sasse, cum id alii ante ipsum libenter vel equanimiter sibi fieri permisissent. Facilius quippe sic accipiuntur ista verba evangelii, quia cum dictum esset: Cepit lavare pedes discipulorum et extergere lintheo quo erat precinctus, deinde subiunctum est: Venit ergo ad Simonem 15 Petrum, quasi aliquibus iam lavisset et post eos venisset ad primum. Quis enim nesciat primum apostolorum esse beatissimum Petrum? Sed non ita intelligendum est quod post aliquos ad illum venerit, sed quod ab illo ceperit. Quando ergo pedes apostolorum lavare cepit, venit ad 20 eum a quo cepit, id est, ad Petrum, et hunc Petrus quo eciam quilibet eorum expavisset, expavit atque ait: Domine tu michi lavas pedes? Quid es, tu? quid est michi? Cogitanda sunt pocius quam dicenda, ne forte quod ex 25 hiis verbis aliquatenus dignum concipit anima, non ex- placet lingua.*

Sed respondit Jesus et dixit ei: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Nec tamen ille dominici facti altitudine exterritus permittit fieri quod cur fieret ignorabat, sed usque ad suos pedes humilem Christum 30 adhuc non vult videre, non potest sustinere. Non lavabis, inquit, michi pedes in eternum. Quid est in eternum? Numquam hoc feram, numquam paciar, numquam sinam hoc, quippe in eternum non fit quod numquam fit. Tunc salvator egrum reluctantem de ipsius salutis periculo 35 exterrens: Si non lavero te, inquit, non habebis partem mecum. Ita dictum est: Si non lavero te, cum de solis pedibus ageretur, quomodo dici adsolet: Calcas me, quando sola planta calcatur. At ille amore et timore*

3. A in marg.: *Augustinus.* 7. A: *homine in.* 16. A: *quali;*
ib. B: *venit.*

3. S. Augustini l. c. pag. 655.

perturbatus et plus expavescens Christum sibi negari quam usque ad suos pedes humiliari: Domine, ait, non tantum pedes meos, sed et manus et caput. Quando quidem sic minaris lavanda tibi membra mea, non solum 5 ima non subtraho verum eciam prima substerno. Ne mihi neges capiendum tecum partem, nullam tibi nego abluendam mei corporis partem. Dicit ei Jesus: Qui lotus est non habet opus nisi pedes lavare sed est mundus totus.

10 *Hic moveatur forte quis et dicat, immo si mundus est totus, quid ei opus est vel pedes lavare? Dominus autem 15 noverat quod dicebat, eciam si nostra infirmitas eius secreta non penetrat. Verumtamen quantum nos erudire et ex lege sua docere dignatur, pro captu meo, pro modulo 20 meo aliquid eciam ego de huius questionis profunditate illo adiuvante respondeam ac primum ipsam locucionem non sibi esse contrariam facillime ostendam.*

Quis enim non ita rectissime loqui possit: Mundus est totus preter pedes. Elegancius autem loquitur si dicit: 25 Mundus est totus nisi pedes quod tantundem valet. Hoc ergo ait Dominus: Non habet opus nisi pedes lavare sed est mundus totus. Totus utique preter pedes vel nisi pedes quos habet opus lavare.

Sed quid est hoc? quid sibi vult? hoc necessarium est Solution of the 25 ut queramus? Dominus, dicit Veritas, loquitur quod opus difficulty. habeat pedes lavare eciam ille qui lotus est. Quid fratres 30 mei, quid putatis? Nisi quia homo in sancto quidem baptismo totus abluitur, non preter pedes sed totus omnino, verumtamen cum in rebus humanis postea vivitur utique terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus sine quibus in hac mortalitate non vivitur quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficiuntur, et sic afficiuntur ut si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos decipiamus et veritas non sit in nobis. Cotidie igitur pedes lavat nobis, 35 qui interpellat pro nobis et cotidie nos opus habere ut pedes lavemus, id est, vias spiritualium gressuum dirigamus in ipsa oracione dominica confitemur, cum dicimus dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debi-

Supposed contradiction in Christ's words.

1. A: *Christi.* 7. A in marg.: *Questio.* 10. B: *Hic moveat quis fortassis.* 18. A in marg.: *Responsio;* ib. A: *posset.* 22. B: *Totus utique.* 24. B: *quod sibi.* 32. A: *sic dixerimus.*

34. I. Joh. I, 8. 35. Rom. VIII, 34. 38. Matth. VI, 12.

toribus nostris. Si enim confiteamur sicut | scriptum est, 433^e
peccata nostra, profecto ille qui lavit pedes discipulorum
suorum fidelis est et iustus qui dimittat peccata nobis et
mundet nos ab omni iniquitate, id est, usque ad pedes
quibus conversamur in terra. 5

Proinde ecclesia quam mundat Christus lavacro aque
in verbo, non solum in illis est sine macula et ruga,
qui post lavacrum regeneracionis continue ex huius vite
contagione tolluntur nec calcant terram ut opus habeant
pedes lavare, verum eciam in hiis quibus istam misericor- 10
diam prebens Dominus fecit eos de seculo isto lotis eciam
pedibus emigrare. In hiis autem qui hic morantur eciam
si mundi sint, quoniam iuste vivunt, opus tamen habent
pedes lavare, quoniam sine peccato utique non sunt.
Propter hoc dicit in Cantico canticorum: Lavi pedes meos. 15
Quomodo inquinabo illos? Dicit enim hoc, cum cogitur
ad Christum venire et terram calcare convenit.

Alia questio rursus exoritur: Nonne Christus sursum
est? Nonne ascendit in celum et sedet ad dexteram pa- 20
tris? Nonne Apostolus clamat et dicit: Si ergo resur-
rexitis cum Christo que sursum sunt sapite, ubi Christus
est ad dextran Dei sedens, que sursum sunt querite
non que super terram? Quomodo ergo ut ad Christum
eamus, terram calcare compellimur, cum pocius nobis
sursum cor habendum sit ad Dominum, ut cum illo esse 25
possimus. Videtis fratres hodierni temporis angustias
istam coartare questionem. Quod etsi vos forte minus
videtis, ego utcumque video quante disputacionis indigeat.
Unde peto ut eam pocius suspendi quam vel negligencius
vel angustius pertractari non fraudata sed dilata ex- 30
pectacione paciamini. Aderit enim Dominus qui nos debi-
tores facit, ut faciat eciam redditores. Hec Augustinus.

CAP. V.

Christ went
first to Peter to
shew his
primacy;

Ex isto processu qui videtur stultis sterilis possunt
elici fidelibus multe note; primo videtur probabile, cum 35
Christus venit ad pedes Petri lavandos et Christus

2. B: *lavat.* 12—13. A: *et si.* Codd.: *munda sit.* 26—21. A: *sur-*
rexitis. 29. B: *Unde puto.* 34. A in marg.: *Johannes.*

1. I. Joh. I, 9. 6. Eph. V, 26. 15. Cant. V, 3.
20. Col. III, 1—2.

nichil fecit ex indifference sed omnia probabili racione, videtur quod in Petro fuit pre ceteris apostolis quedam prioritas dignitatis; sed hereticum videtur sentire de Petro quod illa prioritas fuit dignitas secularis, sic quod 5 illo titulo Petrus et successores sui singuli fiant pape, cum Christus (in quo non sunt *est et non*) docet tam crebro in evangelio quod maioritas inter discipulos quam ipse appreciatur attenditur penes maioritatem humilis servitutis, ut patet Matthei XVIII, Luce XXII, Marci X 10 et sepe alibi. Quia ergo Christus scivit Petrum habiturum, quandam prerogativam servitutis humilis in ecclesia militante, ideo vel propter causam aliam nobis incognitam incepit a Petro istam humilem locionem. Et istud videtur concordare cum responsione humili 15 quam dat Petrus: *Quis, inquit Augustinus, non expavesceret lavari sibi pedes a Dei filio? Quamvis, inquit, magne fuisset audacie contradicere servum domino, hominem Deo, tamen hec Petrus facere maluit quam perpeti, ut sibi pedes lavarentur a Domino et Deo.* Et sic 20 probabile videtur fidelibus quod cuncta preposicio Petri pre aliis sonans in bonum signat in illo maioritatem humilitatis et obedientie ex maiestate fervoris fidei in illo ex Dei gratia rutilantis. Ideo nimis heretica videtur ista presumpcio quod ex isto textu vel alio evangelico 25 aliquis homo fundet quod aliquis debeat esse papa, cum preposicio Petri stat in maiestate humilitatis, in maiestate paupertatis et in maiestate obedientie facte Christo. Et istud confitentur nostri religiosi usque hodie verbotenus.

30 Unde quidam postillans loquens hic ironice dicit quod papa non habet hic locum ab auctoritate fundandi hunc statum cesarium nisi forte ex stultis verbis Petri sequentibus quando dixit: *Domine non lavabis michi pedes in eternum.* Quando enim persona aliqua expresse vel tacite aspirat ad huiusmodi dignitatem, non habet pedes mentis lotos a fastu mundi et cupidine terrenorum, et cum continuacio in hoc statu stabilit papam in ista cupidine, videtur quod papa verificat de se ipso verbum Petri quo dixit Domino: *Non lavabis michi pedes in*

but that
primacy was
not secular.

Satirical
remark of a
commentator.

25. A: *fundat . . . debet.* 26. A: *in deest before maiestate.*
27. A: *auctem paupertatis.*

15. l. c. pag. 655. 33. Joh. XIII, 8.

eternum. Cum enim secundum fidem processus evangelii maioris humilitatis foret evidencia dimittere istum statum et laborare secundum formam evangelii, secundum puram doctrinam quam Christus docuit ecclesie proddessendo, videtur quod papa assumendo super se 5 hunc statum onerosum et dimittendo statum evangelii magis laudabilem multum peccat, quia principium debet esse fidelibus quod non mediocriter peccat qui statum meliorem et faciliorem deserit et statum peiorem accipit, quia non dubium illa causa est diabolica et spiritu-¹⁰ tus superbie ad hoc movet.

The true sense
of Peter's
words.

Nec repellende sunt sanctorum sentencie sed tamquam probabiles admittende, scilicet quod Petrus horruit se sic lavari a Deo, quia Jesus cepit a Petro quod Petrus sic senserat quod pro nullo tempore Deus et ¹⁵ dominus sic lavaret sibi pedes et non ut sophiste garriunt quod Dominus non ipsam continuaret in perpetuum locionem. Ideo rectus sensus exigit istam formam: Domine in eternum non lavabis michi pedes. Hoc tamen Petrus dixit cum quadam formidine et dubitacione ⁴³³ laudabili, sicut verba indicant consequenter.

Peter's
eagerness to
be cleansed.

Secundo patet catholicis quantum fervorem Petrus habuit, quando dixit quod dominus celi et terre lavaret sibi non solum pedes sed manus et caput, ut beatitudinis sue participaret, et cum Christus non potest esse ²⁵ acceptor persone, patet quod vera est ista condicionalis Domini de quocunque: Si non lavero te, non habebis partem mecum. Et fides istius verbi si non alia incuteret mundanis timorem sic cupere mundanos honores et excellenciam temporalem, cum impossibile sit tales ³⁰ cupidum fore beatum nisi tales deserat dignitatem, et pauci sunt qui in fine vite de ista inani gloria debite sunt contriti. Et sic Christus propriissime loquitur, quando dicit si non lavero te, non habebis partem mecum, innuens quod loquitur de locione mentis in ³⁵ qua tota personalitas hominis est servata. Quamvis enim Augustinus vere dicat quod homo loquens sinodochice, vere dicit alteri: Calcas me dum solum proprie calcarerit sibi pedem, propior tamen est modus loquendi, cum dicit: Si non lavero te, hoc est, personam tuam ⁴⁰ que stat in spiritu, non habebis mecum partem in

¹⁵ Cod.: *censerat.* ²² A in marg.: *z.* ²⁵ A: *participet.* ⁴⁰ A: *quando dicit.*

ecclesia triumphante. Potest autem intelligi per manus et caput duplex organum corporale, et potest intelligi operacio Petri et sinceritas racionis.

Et tertio notant fideles ex sermonibus modo lectis quomodo satis propria est locucio, quando consequenter in evangelio Jesus dicit: *Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet*, sed est mundus totus, quia (ut Augustinus hic explicat) qui novit terminos exceptivos propria est locucio: Petrus est mundus totus preter vel nisi pedes, supposito quod soli pedes relicti sunt immundi. Sed profundius ad sensum evangelii accedendo capiendum est quod ultimo et maxime est necessarium viatori quod habeat affectiones animi in iudicio Dei mundas, quia sicut totus lotus potest faciliter incedendo calcaneum maculare; sic viator baptizatus vel quantumcunque contritus potest faciliter affectione indebita maculari, in tantum quod nullus nostrum viancum potest vere dicere quod sit sine peccato quoad indebitum appetitum, cum vel vult habere temporalia que non habet vel statum plus prosperum carendo mundana miseria vel subducta pena ulterius perdurare, et qui cunque nostrum hic dixerit quod non sit reus in actu vel dispositione propinqua in aliquo horum trium super se ipso, ut loquar secundum verba Evangeliste, committit mendacium et sic non sine grandi misterio lavit Christus pedes suis discipulis illo modo. Lavit autem pedes Scarioth, ut doceat quod Deus non est culpandus pro crimine, cum facit semper quod sibi attinet sed conscientia peccatoris.

30 Beati autem in patria laverunt pedes suos, et ideo dormientes in lecto ipsos non appetunt ulterius inquinare.

Viantes autem si ex Dei gratia ab affectione indebita pedes habuerint migrantes ab hoc seculo a peccato omnimode emundatos, gracias Christo referant et sanctis eius precipuis quod adeo Dominum imitantur. Nos autem in actu mentis nostre percipimus quomodo adhuc sumus ab ista dispositione celesti nimium elongati, cum multa ut pro Dei honore fingimus appetimus adimplere, et cum ratione debemus convincere quod Deus vult ista ad utilitatem ecclesie secundum diuturniorem vel alium ordinem perdurare. Et hec racio

How the washing of the feet is enough.

We are all tainted with covetousness.

We are apt to make God's service a cloak for our own ambition.

4. A in marg.: 3. 10-11. A: mundi. 17. A: in tanto. 35. A: in marg: *Nota.*

quare fidelis amplius quietatur in ista particula orationis dominice: *Fiat voluntas tua*, cum certus debet esse quod optimum sit ecclesie secundum ordinacionem Domini regulari. Et hec racio quare sancti priores docuerunt viantes semper debere dolere, cum terendo 5 terram affectiones animi habent ad minimum ad introitum in patriam maculatas.

Folly of indulgences.

Et ex isto concludit quidam postillans quod presumptuosa stulticia videtur papam propter pecuniam vel pietatem quantumcunque pretensam absolvere alio quem viatorem a pena et culpa nisi affectionis sue mundicia sibi fuerit revelata, quia certum est ex fide quod remanente in aliquo predestinato mortuo quantumcunque levi affectione indebita antequam intrabit lectum beatitudinis, oportet quod pedes sui pena purgatorii sint mundati, eciamsi papa fuerit qui indebite honores mundanos bona temporalia vel aliquid aliud cupiebat, et cum scimus quod quamvis Christus sedet in celestibus et Apostolus mandat *que sursum sunt querite et non que super terram*, possibile est tamen 20 papam ac suam curiam habere affectionem putridam ad terrena.

CAP. VI.

Sequitur in textu evangelii: *Iam vos mundi estis, sed non omnes; sciebat enim quisnam esset qui traderet eum.* 25 *Propterea dixit: Non estis mundi omnes.*

Super quo Augustinus: *Iam illa verba ubi Dominus lavans pedes suis discipulis ait, qui lotus est semel non habet necessitatem nisi pedes lavare sed est mundus totus, dilectioni vestre ut dominus donare dignatus est expo-* 30 *suimus, nunc quod sequitur videamus: Et vos, inquit,* mundi estis, sed non omnes; *hoc | quid sit ne queramus,* 434^a *ipse Evangelista patefecit adiungens: Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum. Propterea dixit: Non estis mundi omnes; quid hoc apercius proinde ad sequencia* 35 *transeamus. Hec Augustinus.*

Apparet huic sancto quod sensus huius textus evangelii est ex processu historie satis planus, quia planum

27. A in marg.: *Augustinus.*
marg.: *Johannes.*

36. A: *transiamus.*

37. A in

2. Matth. VI, 10. 10. Col. III, 1. 24. Joh. XIII, 10.
27. S. Augustinus l. c. pag. 660.

est quod locio pedum apostolorum imprimit servitutem eorum humillimam, et quomodo debent affecciones animi in mundicia preservare. Secundo Christus notans suam omniscienciam commendat quorundam apostolorum suorum mundiciam et dampnat debite Jude avariciam. Iudas enim toto tempore huius sermonis creditur cogitasse quomodo propter pecuniam pontificibus traderet dominum Jesum Christum; et cum iste fuit fons diabolice cupidinis sacerdotum, patet quam turpis fuit iopes mentis Iude et per consequens totus ipsemet est immundus. Et hic patet facecia Christi, dum verbis generalibus atque summe prudentibus prodit maliciam traditoris. Sed hic diabolus posuit pedicam infidelem in qua pedem caperet christiani. Introduxit enim confessionem privatam infundabilem et postquam illa confessori nota fuerit ut legem statuit quod nec spiritualiter nec generaliter prodatur populo confessi malicia quantumcunque sibi evidens fuerit quod ad magnum dampnum ecclesie prodiret in effectu. Et fundat se super hoc textu evangelico quem tractamus. Quamvis nec Scarioth confessus fuit Christo meritorie suum venenosum propositum nec confessi tales dicentes quod volunt facere datam maliciam, ex quo evidenter concluditur quod sunt inveterato crimen irretiti: maledicta ergo est cautela diaboli qua arguit per locum a similitudine simiali, quod si Christus dixit per verba generalia culpam quam ex se cognovit huius diaboli, per idem nullus sacerdos fidelis quantumcunque evidenter noscens futurum crimen hominis vel hortaretur ad fugiendum hanc maculam vel doceret populum per verba generalia atque prudencia ad tale periculum fugiendum. Idem enim est ac si Antichristus preciperet quod nemo debet suam maliciam increpare vel suum periculum populo propalare. Melius quidem esset quod omnino cessaret confessio ista sophistica quam quod dormiret correpcio hec evangelica. Christus autem ex omnisciencia sua novit venenosum Iude propositum et ideo, cum scivit ipsum tantum indirecte proficere noluit illud simpliciter impedire; sed prophetando mandaverat quod facis, fac cicius.

Ubi fideles tria eliciunt, primo claram noticiam Christi de facto proditorio Scariothis. Sic enim Christus

Christ shewed His omniscience.

The devil has introduced private confession as a snare for Christians.

Mischief of keeping confessions secret.

8. A : dominum deest. 16. A: statuit twice. 34. periculum; an propositum legendum: 41. A in marg.: r.

1. Christ's knowledge of Iscariot's treachery.
 2. Christ so expressed Himself as not to tell Iscariot's purpose.
 3. Christ's zeal for the redemption of the human race.

Augustine:
The need of preaching.

non mandavit facere hoc facinus sed ut assolet prophetavit. Sic enim intelligent fideles istud Joh. II, 19: *Solvite templum hoc cum eis similibus.*

Secundo notant fideles quomodo Christus sic sensum suum verbis generalibus moderavit quod nec Petrus nec 5 alii tunc propositum Scarioth cognoverunt.

Et tertio evidet fervor caritatis Christi pro humano genere redimendo, quando dixit: *Quod facis, fac cicius.* Sicut enim Christus voluit illud impleri, sic timorem humanum paciens noluit penam suam per tempus nimis 10 diutinum expectare, quia afflictio talis foret inutilis; et in hac avaricia sunt nimis multi filii Scariothis, quia (ut videtur) omnes prelati vel curati qui propter fastum et questum accipiunt dignitates et post Christum produnt in membris suis officium evangelicum sub- 15 trahendo; et ista malicia est acucior quam malicia Symonis hanc precedens.

Augustinus autem disgrreditur exponens ad propositum illud Cant.: *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos?* Et videtur istum sanctum concipere quod sunt quidam 20 militantis ecclesie a predicacionis operibus ociantes, ac si reputarent se indignos ad istud officium propter dignitatem verbi Domini et glorie inanis periculum, et sic innuunt quod apostoli et autores evangelii legantur ad populum et ipsi in audizione verbi Domini securiore 25 delectabilius contemplentur. Sed sponsus filios suos excitat ad hoc opus, cum tenebre ignorancie secundum quas refrigescet caritas multorum faciunt in foliis verborum mortificari caritatem vivacem, ideo cum viva vox habet aliquid latentis energiminis, et secundum Apostolum 30 non audient nisi aliquo predicante, pulsat Christus cum sanctis ecclesie triumphantis se ipsos ab ipso opere excusantes, ac si dicerent quando fuimus superstites induiti tunicam corporis quam modo exivimus perfecimus istud opus. Ideo cum omnia tempus habent et vobis 35 vestigia verborum Christi reliquimus, vestrum est iam vivaciter verba Domini predicare: Et non dubium quin oraciones beatorum ad predicacionis modum superstitum multum valent et quod teneant se in limitibus

4. A in marg.; 2. 36-37. A: *quam vivaviter*; B: *iam vivaviter.* 33. B: *recusantes.* 38. Codd.: *predicaciones modum.*

19. Jacob. III, 2. Cant. V, 3. Augustini l. c. pag. 659.
 31. Rom. X, 14.

^{434^b} scripturarum. Et quod refe | rant Deo gracias sicut prosunt cessantes a laude hominum ac inani gloria, cum credunt hanc fidem Apostoli II. Cor. III, 5 quod non sumus sufficientes ex nobis quasi ex nobis aliquid ⁵ cogitare sed omnis sufficiencia nostra ex Deo est. Sed si aliquid verba exhortantis efficiunt, hoc est ex proprio actu Dei qui utitur gracie suo organo et dat sibi meritum pro actu proprio Dei sui.

Unde blasphema videtur suggestio diaboli instigantis ¹⁰ quod appropriemus nobis superbe opera Dei nostri. Et tales evidencie Deo iuvante movent superstites aliquos ad evangelium humiliter populo nunciandum, quia certum est illis post temptationem inanis glorie quod hec evidencia diaboli nichil valet. Et ista sententia bene ¹⁵ digesta et gracie in mente concepta et practizata in opere valet multum ecclesie militanti, quia prodest multum evangelizantibus et auditoribus ut aperiatur hostium Christo et oculum diaboli excludatur. Alia autem verba inculcat Augustinus que sunt plena medullosa ²⁰ sententia, et si Deo placuerit, ista media sunt ad illa.

CAP. VII.

Sequitur in textu: *Postquam ergo lavit pedes eorum, accepit vestimenta sua, et cum recubuisset, iterum dixit eis: Scitis quid fecerim vobis. Vos vocatis me magister et domine; et bene dicitis: sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros dominus et magister, et vos debetis alterius alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.*

Super quo Augustinus: *Nunc est ut beato Petro red-* ³⁰ *datur illa promissio. Dilatus enim fuerat, quando expa-* Augustine : Christ redeems His promise of explaining his action.
vescenti et dicenti: Non lavabis michi pedes in eternum, ³⁵ *responsum est ei: Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem poste. Ecce et ipsum poste iam tempus est, ut dicatur quod paulo ante dilatum est. Memor itaque Do-*
minus promisisse se iam dudum scienciam facti sui tam inopinati tam mirabilis tam expavescendi, et nisi reha-
menter ipse terruisset nullo modo sinendi ut magister non

29. A in marg.: *Augustinus*; ib. *beato*. A: *bono*. 30. A:
Dilatatus. 33. B: *Ecce est.* 35-36. B: *tam inopinatam mirabilis*.
37. A: *nulle*.

22. Joh. XIII, 12—5. 29. S. Augustinus l. c p. 660.

tantum ipsorum sed angelorum et dominus non tantum ipsorum sed rerum omnium lavaret pedes apostolorum et servorum suorum. Huius ergo tanti facti quoniam promiserat scienciam dicens: Scies autem postea, quid sit quod feci, docere nunc incipit.

Christ does not shew pride in claiming His true position as lord and master.

Vos, inquit, vocatis me magister et domine; et bene dicitis: sum etenim. Bene dicitis quia verum dicitis, sum quippe quod dicitis. Homini preceptum est: Non te laudet os tuum, sed laudet te os proximi tui. Periculum est enim sibi placere, cui cavendum est superbire. Ille autem qui super omnia est, quantumcunque se laudet non se extollit excelsus, nec potest recte dici arrogans Deus. Nobis namque expedit eum nosse, non illi; nec eum quisque cognoscit, si non se indicet ipse qui novit. Si ergo non se laudando quasi arroganciam vitare voluerit nobis 15 sapienciam denegabit. Et magistrum quidem quod se esse dicit nemo reprehenderet, eciam eum qui nihil esse aliud quam hominem crederet, quoniam id profitetur quod et ipsi homines in quibuslibet artibus usque adeo sine arrogancia profitentur, ut professores vocentur. Quod 20 vero dominum et ipse se dicit discipulorum suorum, cum sint illi eciam secundum seculum ingenui, quis ferat in homine? Sed Deus loquitur. Nulla est hic elacio tante celsitudinis, nullum mendacium veritatis: nobis subiacere illi utile est celsitudini, nobis utile est servire veritati. 25 Quod se dominum dicit, non illi vicium est sed nobis beneficium. Cuiusdam secularis auctoris verba laudantur quia dixit: Cum omnis arrogancia odiosa, est tamen illa ingenuitas eloquacie multo molestissima; et tamen idem ipse cum de sua eloquacia loqueretur: Dicerem, inquam, 30 perfectam, si ita iudicarem nec in veritate crimen arrogancie pertimescerem. Si igitur ille homo eloquentissimus in veritate arroganciam non timeret, quoniam arroganciam ipsa veritas timet? Dicat se dominum qui dominus est, dicat verum qui veritas est: ne non discam ego 35 quod utile est, dum tacet ille quod est. Beatissimus Paulus non utique unigenitus Dei filius sed unigeniti filii Dei servus et apostolus, non veritas sed particeps

2. B: *discipulorum.* 11. A: *sed laudet.* 14. A: *se deest.* 15. A: *lavando.* 16. A: *quoniam se esse.* 17. A: *reprehendit.* 18. A: *illud.* 30. B: *inquit.* 33. B: *quomodo.*

veritatis ait libere et constanter. Et si voluero gloriari, non ero insipiens; veritatem enim dico. Neque enim in se ipso sed in ipsa veritate que superior est ipso et humiliiter et veraciter gloriaretur, quoniam et ipse precipit ⁵ ut qui gloriatur in Domino glorietur. Itane non timeret insipientiam, si gloriari vellet amator sapientie, et in gloria sua timeret insipientiam ipsa sapiencia. Non timuit ^{434^c} arroganciam qui dixit: In domino | laudabitur anima mea et in laude sua timeret arroganciam potestas Domini in ¹⁰ qua laudatur anima servi? Vos, inquit, vocatis me magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim. Ideo bene dicitis quia sum, nam si nou essem quod dicitis, male diceretis, eciam me laudaretis. Quomodo ergo negaret veritas quod dicunt discipuli veritatis? quomodo quod ¹⁵ dicunt qui didicerunt negaret ipsa, unde didicerunt? quomodo fons negat quod bibens predicit? quomodo lux occultat quod videns indicat?